L'intention poursuivie par Ambroise : montrer la différence entre l'âme et le corps et les problèmes posés par leur union, ne recoupe pas totalement celle d'Augustin. Cependant certains éléments présents dans les deux textes sont remarquables. D'une part l'âme est présentée comme apportant la vie au corps, d'autre part la comparaison de la lumière intègre le jeu des contraires, enfin la lumière est présentée comme répandue dans un lieu sans se confondre avec lui²³.

Le chapitre IX, 42 que P. Hadot rapproche aussi du *Phédon*²⁴, affirme quant à lui :

«Nam quomodo substantia eius interire potest, cum utique anima sit quae uitam infundit? Et cui anima infunditur, uita infunditur, a quo anima discedit, uita discedit. Anima ergo uita est. Quomodo enim potest mortem recipere, cum sit contraria? Sicut enim nix calorem non recipit, nam statim soluitur et lux non recipit tenebras, nam statim discutit - infuso enim lumine tenebrarum horror aufertur, sicut admoto igne, niuium rigor desinit - ita et anima, quae uitam creat, mortem non recipit, non moritur; anima autem mortem non recipit anima ergo non moritur.»

Les intentions sont différentes, mais les exemples restent identiques, ainsi que l'essentiel de l'argumentation. Les comparaisons de la neige et de la chaleur qu'Ambroise utilise ici sans en saisir toute la subtilité²⁵ retrouvent celles qu'Augustin a utilisées de manière plus fine dans le paragraphe antérieur

21. *De bono mortis*, VII, 26.

22. Cette affirmation rejoint le début de l'argumentation d'Augustin dans *Ep.* 3,4 : «Unde constamus? ex animo et corpore. Quid horum melius? uidelicet animus.»

23. Augustin quant à lui parle des lieux dans lesquels la lumière peut entrer.

24. 105 c, 106 a 106 b.

25. Voir P. HADOT, «Platon et Plotin...», p. 217.

(II, 12, 22), à propos des deux manières dont une réalité peut recevoir la qualification d'être "inséparable".

Enfin, dernier élément qui vient conforter ces premiers rapprochements : le terme "magni philosophi" utilisé par Augustin, se trouve aussi dans le *De bono mortis*²⁶ IX, 45. Après avoir affirmé que les philosophes copient ce qui se trouve en bien dans la Bible, il ajoute qu'ils les mélangent avec des éléments "inutiles et ineptes", comme ceux relatifs à la réminiscence :

«Atque utinam non superflua his et inutilia miscuissent; ut dicerent animas hominum pariter ac bestiarum esse communes, earumque summum praemium, si magnorum philosophorum animae in apes aut lusciniis demigrarent; ut qui ante hominum genus semone paissent, postea mellis dulcedine aut cantus suauitate mulcerent.»